
COMUNE DI CARBONIA
            PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

VERBALE DI SORTEGGIO

RELATIVO ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI
DI INTERESSE A PARTECIPARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO,
PREVIA CONSULTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA
LEGGE  120/2020  PER  I  "LAVORI  DI  COSTRUZIONE  NUOVI  LOCULI  E
URBANIZZAZIONI  NEL  CIMITERO  DI  CARBONIA  –  ANNUALITÀ  2020  -  CUP
G42F20000450004".

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 10:27 nella sede del

Palazzo Comunale sito in piazza Roma 1, si è riunito il Seggio di gara nominato con nota prot. int. n.

59403 del 20/12/2021 e così composto:

Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco – Dirigente Settore IV Presidente

Dott.ssa Erika Pitzalis - Istruttore Direttivo Ufficio Appalti   Componente

Dott.ssa Rita Bove - Istruttore Direttivo Ufficio Appalti Componente e Segretario 

verbalizzante

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigente Settore II n.  258 del 22/11/2021 è stata indetta una procedura

negoziata,  senza bando, di  cui  all’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, da

svolgersi sulla piattaforma del Sardegna CAT tramite RdO, per l’individuazione dell’operatore

economico cui affidare l’esecuzione dei “Lavori di costruzione nuovi loculi e urbanizzazioni

nel  Cimitero  di  Carbonia  –  Annualità  2020”  e  previa  consultazione  di  cinque  operatori

economici - se esistenti in tale numero - individuati con indagine di mercato da effettuarsi

mediante  pubblicazione  di  apposito  avviso  esplorativo  per  almeno  15  giorni  sul  portale

Sardegna  CAT,  sull’Albo  Pretorio  on  line,  sul  profilo  del  Committente  nella  sezione

Amministrazione trasparente, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e

sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

- con  Determinazione  Dirigente  Settore  II  n.  258 del  22/12/2021  citata  è  stata  demandata

all’Ufficio  Appalti  la  predisposizione  e  approvazione  dell’avviso  di  manifestazione  di

interesse, la predisposizione e approvazione della Lettera di invito, nonché l’espletamento della

manifestazione  di  interesse  tramite  RdI  sul  Sardegna  CAT e  della  procedura  di  selezione

dell’operatore economico mediante RdO sul Sardegna CAT;  

                                                                                                                                          1/5



- con Determinazione Dirigente IV Servizio n.  358 del  30/11/2021 è stato approvato l’avviso

pubblico esplorativo relativo ai lavori in oggetto;

- l’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse è stato pubblicato secondo le modalità sopra

indicate dal 02/12/2021 al 17/12/2021; 

- nell’avviso si dava atto che: 

a. il  Comune  di  Carbonia  avrebbe  individuato  tra  gli  operatori  economici  che  avessero

presentato manifestazione d’interesse ad essere  invitati,  entro i  termini  e le  condizioni

previste dall’avviso esplorativo, le n.  5 (cinque) ditte da invitare a presentare offerta alla

successiva fase di negoziazione, mediante apposita lettera d’invito;

b. qualora le manifestazioni d’interesse fossero state più di  cinque  si sarebbe proceduto a

sorteggio per individuare le cinque imprese da invitare tramite estrazione di n 5 (cinque)

numeri in ordine casuale mediante un software generatore di numeri casuali;

c. qualora le manifestazioni d’interesse fossero state  in numero pari o inferiore  a cinque, si

sarebbe proceduto a invitare tutte le imprese istanti, purché aventi titolo ad essere invitate. 

- il termine per la presentazione delle candidature era fissato per le ore 12 del 17/12/2021; 

- entro il suddetto termine sul Sardegna CAT, relativamente alla RdI avente codice rfi_6109,

sono pervenute n. 154 (centocinquantaquattro) manifestazioni d’interesse;

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Prima di procedere al sorteggio, come previsto dall’Avviso pubblico esplorativo relativo alla procedura

in  oggetto,  viene  attribuito  univocamente  a  ciascuna  delle  n.  154 (centocinquantaquattro)

manifestazioni di interesse, in base all’ordine di arrivo sul portale Sardegna CAT (data della risposta),

un numero in ordine crescente a partire dal numero 1 (alla prima manifestazione di interesse pervenuta

verrà attribuito il n.1, alla seconda manifestazione di interesse pervenuta verrà attribuito il n. 2 e così

via).

Di  seguito  il  Seggio,  mediante  il  software  on  line  “Generatore  lista  di  numeri  casuali”  messo  a

disposizione dal sito www.blia.it, generato preliminarmente l’identificativo personalizzato n.  AG261,

procede all’estrazione di n. 5 (cinque) numeri in ordine casuale. 

I 5 (cinque) numeri estratti con l’estrazione delle ore 11:08:18 sono i seguenti:

88

102

51

96

124

Terminata l’estrazione, il Seggio procede con l’individuazione delle n.  5 (cinque) manifestazioni di

interesse associate ai n. 5 (cinque) numeri estratti.

2/5



Come previsto dall’Avviso pubblico esplorativo relativo alla procedura in oggetto, delle n. 5 (cinque)

manifestazioni di interesse sorteggiate ne verrà verificata la conformità rispetto all’avviso esplorativo.

Nell’ipotesi in cui una o più delle manifestazioni sorteggiate non risultino conformi, nella medesima

giornata si procederà ad uno o più sorteggi suppletivi.

Altresì, come da Avviso esplorativo, ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e

degli  inviti,  di  cui  al  paragrafo  3  “principi  comuni”  delle  linee  guida  dell'autorità  nazionale

anticorruzione n. 4 del 26.10.2016,  non verranno invitati a presentare offerta gli operatori economici

che  siano  già  stati  invitati  alla  procedura  negoziata,  senza  bando,  previa  consultazione  di  cui

all’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020 per il programma straordinario di intervento per

la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo

di  provincia  –  Lotto  funzionale  2.2:  "lavori  di  riqualificazione  paesaggistica  del  rio  Cannas  e

costruzione nuovo parco lineare – tratto viale Trento via Mazzini -  CUP G45C16000100001 – CIG

88461119B9"  di  cui  alle  Determinazioni  Dirigente  IV Settore  n.  190 del  05/07/2021  e  n.  229 del

29/07/2021.

N.

attribuito

per il

sorteggio

Manifestazioni di interesse sorteggiate con

l’estrazione delle ore  09:50:14

Ammessa/Esclusa 

88 Salamone Raimondo di Aragona (AG) Ammessa

102 Geom. Giuseppe Angius Costruzioni srl di Porto

Torres

Ammessa

51 Edilcem di Faa Carlo & C. s.n.c. di Sadali (SU) Ammessa

96 Tecnosea Costruzioni srl di Sardara (SU) Ammessa

124 Addercos s.r.l.s. Unipersonale di Quartu S.Elena

(CA) in Avvalimento con Impresa Edile Caredda

Giampiero s.r.l. di  Quartu S. Elena (CA)

Ammessa

L’elenco delle n. 5 (cinque) Ditte che saranno invitate alla procedura negoziata di cui all’oggetto sono

pertanto le seguenti:

N. DITTE 

1 Salamone Raimondo di Aragona (AG)

2 Geom. Giuseppe Angius Costruzioni srl di Porto Torres

3 Edilcem di Faa Carlo & C. s.n.c. di Sadali (SU)

4 Tecnosea Costruzioni srl di Sardara (SU)

5 Addercos s.r.l.s. Unipersonale di Quartu S.Elena (CA) 

3/5



Il presente verbale di sorteggio, ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sarà secretato

fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte della successiva procedura negoziata,

sarà approvato prima della trasmissione delle lettere di invito alla procedura in oggetto e sarà allegato,

per farne parte integrante e sostanziale alla determinazione di aggiudicazione dei lavori in oggetto.

I lavori terminano alle ore 11:35.

Letto, approvato e sottoscritto

                               

L’Istruttore direttivo Ufficio Appalti                                 L’Istruttore direttivo Ufficio Appalti

    Dott.ssa Erika Pitzalis                                                             Dott.ssa Rita Bove

                                                                                        

Il Dirigente del Settore IV

Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco

 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23-ter del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i Codice

dell’Amministrazione digitale

4/5


